³³ Tomás distingue entre "quo intelligitur" y "quod intelligitur". *Ibid.*, ad 12. Cfr. asimismo: *Ibid.*, ad 16. Y más abajo escribe: "anima est sibi praesens ut intelligibilis, idest ut intelligi possit; non autem ut per seipsam intelligatur, sed ex objecto suo". *Ibid.*, ad sc 4.

³⁴ *Ibid.*, ad 2.

³⁵ *Ibid.*, ad 11 y ad 14.

³⁶ Cfr. *S.C.Gentes*, l. III, cap. 46, n. 2.

³⁷ "No es por profundización ni por abstracción a partir de lo corpóreo como llegamos al conocimiento de lo espiritual, sino precisamente por contraste y negación de lo corpóreo". *Ibid.*, 110. Más adelante añade: "cuando rebasamos el objeto propio de nuestro entendimiento, el conocimiento que podemos alcanzar es siempre indirecto y en gran parte negativo". *Ibid.*, 111, aunque se matice esa negatividad diciendo que Santo Tomás evite caer en ella. Cfr. *Ibid.*, 112.

³⁸ "Hoc scientia de anima est certissima, quod unusquisque in seipso experitur se animam habere, et actus animae sibi inesse". *Ibid.*, ad sc. 8.

³⁹ Cfr. *Ética a Nicómaco*, IX, 9 (BK 1170 a 31–33); *De Anima*, III, 4 (BK 430 a 2–3). "In his quae sunt separata a materia, idem est quod intelligitur et quo intelligitur. Sed mens est res quaedam immaterialis. Ergo, per essentiam suam intelligitur". *De Ver.*, q. 10, a. 8, sc. 3. "Dicit Philosophus in IX *Ethicorum*: sentimus autem quoniam sentimus; et intelligimus quoniam intelligimus; et quia hoc sentimus, intelligimus quoniam sumus". *Ibid.*, co. "Philosophus dicit in III *De Anima* quod intellectus est intelligibilis". *Ibid.*, co.

⁴⁰ Cfr. *De Trinitate*, IX, 6 (PL 42, 965–966). Cfr. asimismo: 963 y 980. "Sed contra est quod Augustinus dicit, IX *De Trinitate*, mens seipsam per seipsam novit quoniam est incorporea: nam si non seipsam novit, non seipsam amat". *De Ver.*, q. 10, a. 8, sc. 1. "Augustinus dicit in lib. IX *De Trinitate*: hanc aute inviolabilem veritatem (intuemur) in sui similitudine, quae wat menti nostrae impressa inquantum aliqua naturaliter cognoscimus ut per se nota". *Ibid.*, co.

⁴¹ Cfr. *Averrois Cordubensis Commentarium Magnum in Aristotelis De Anima libros*, ed. F. Stuart Grawford, Cambridge, 1953, 387–388 y 434. "Illud quod est causa cognoscibilitatis aliis, non cognoscitur per aliquid aliud quam per seipsam. Sed anima est allis rebus materialibus causa cognoscibilitatis: sunt enima intelligibilia inquantum nos ea intelligibilia facimus, ut Commentator dicit in II *Metaphysc.* Ergo anima per seipsam solum intelligitur", *De Ver.*, q. 10, a. 8, sc. 7. "Commentator dicit quod intellectus intelligit per intentionem in eo, sicut et alia intelligibilia". *Ibid.*, co.

⁴² Glosa al pasaje II Cor. XII, 2, "mens non cognoscit seipsam per aliquid quod non sit idem quo ipsa". *De Ver.*, q. 10, a. 8, sc. 2.

⁴³ *De Ver.*, q. 10, a. 8, ad. 1.

⁴⁴ "Anima non cognoscitur per aliam speciem abstractam a se". *Ibid.*, ad sc. 5. Cfr. también: ad sc 6 y 9. "Intelligere est propria operatio animae, si consideretur a quoegreditur operatio; non enim egreditur ad anima mediante organo corporali". *Q.D. De Anima*, q. un., a. 1, ad 11.

⁴⁵ Cfr. *S. Theol.*, I, q. 87, a. 1, co. Cfr. asimismo: *Ibid.*, ad 1; *S.C.Gentes*, l. III, cap. 46, n. 11; *In Boet. De Trin.*, 1, q. 1, a. 3, co 3.

⁴⁶ "Ex hoc enim ipso quod percipit se agere, percipit se esse. (anima) agit autem per seipsam, unde per seipsam de se cognoscit quod est". *S.C.Gentes*, l. III; cap. 46, n. 8; *In Boet. De Trin.*, 1, q. 1, a. 3, co. 2.

⁴⁷ "Impossibile est autem dici quod per seipsam intelligit de se quid sit". *S.C.Gentes*, l. III, cap. 46, n. 2. Cfr. también: *Ibid.*, n. 3, 4, 5, 10.

⁴⁸ "De his quae sunt in anima nostra, scilicet potentiis et habitibus, scimus quidem quia sunt, inquantum actus percipimus; quid vero sint, ex ipsorum actuum qualitaee invenimus". *S.C.Gentes*, l. III, cap. 46, n. 11.

⁴⁹ "Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi; et circa eius considerationem principaliter sapientiam insistere". *S. C. Gentes*, l. I, cap. 1, n. 4;

"omnis cognitio veritatis pertinet ad sapientiam". *Psal.*, 48, n. 2; "et tanto aliquis magis poterit solus existens speculari veritatem, quanto fuerit magis perfectus in sapientia". *In Ethic.*, l. X, lec. 10, n. 16.

⁵⁰ "Ea quae pertinent ad ens in quantum est ens: quorum cognitio pertinet ad sapientiam simpliciter dictam". *In Ethic.*, l. VI, lec. 5, n. 7.

⁵¹ "Intellectus autem cognoscit incorporalia: sicut sapientiam, veritatem, et relationes rerum". *S. C. Gentes*, l. 2, cap. 66, n. 4. Pero esto plantea una dificultad metódica, a saber, que si los temas son incorpóreos, no se podrán conocer por abstracción. De manera que, o bien habrá que admitir que disponemos de otro tipo de conocimiento, o que se conocen indirectamente por abstracción.

⁵² "Sapientia enim est cognito divinorum". *Super ad Col.*, cap. II, lec. 1. Atenderemos en este punto al hábito natural de sabiduría, no al don divino del mismo nombre. Cfr. para la distinción entre ambos: PAOLINELLI, M., "Sapienza e filosofía in S. Tommaso", *Rivista Neoscholastica di Filosofia*, 79 (1987) 196–216. Cfr. asimismo: GONZÁLEZ AYESTA, C., *El don de sabiduría según Santo Tomás*, Pamplona, Eunsa, 1999, 161 y 181.

⁵³ "Humana autem sapientia in Dei cognitione consistit", *S. Ioh.*, 17, 6; "Sapientia est cognitio de divinis". *S. ad Phil.*, 2, 1; "sapientiae, quae est cognitio divinorum". *S. ad Ephes.*, 1, 3; "objecto dignissimo, quod Deus est". *In III Sent.*, d. 35, q. 1, a. 2, qc. c, co; "vera namque sapientia consistit in Dei cognitione". *Psal.*, 44, n. 1; *Ibid.*, 47, n. 2; "sapientia non est qualiscumque scientia, sed scientia rerum honorabilissimarum, id est divinarum". *In Ethic.*, l. VI, lec. 6, n. 1; "sapientia proprie in cognitione Dei, et divinorum consistit". *S. Ioh.*, 1, 11; "sapientia est cognitio divinarum rerum", *S. I ad Cor.*, 1, 3; "manifestum est autem quod nullus potest dicere aliquem Deum nisi habeat virtutem et sapientiam divinam". *S. Ioh.*, 17.1. Tomás de Aquino atribuye este conocimiento tanto al hábito natural como al don de sabiduría: "sapientia quae simpliciter sapientia dicitur, sive sit virtus intellectualis, sive donum, de divinis est principaliter". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, qc. b, co.

⁵⁴ "Philosophus ibi accipit philosophiam stricte pro sapientia de divinis, quae speciale nomine philosophia prima dicitur". *In III Sent.*, d. 35, q. 1, a. 2, qc. c, ad 2; "Philosophus in VI *Ethic.* dicit quod sapientia est quasi caput scientiarum. Sed omnis cognitionis caput est cognitio quae est de divinis. Ergo sapientia est circa divina". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, qc. b, sc. 2.

⁵⁵ "Sapientia enim est divinarum rerum cognitio, ut dicit Augustinus, IV *De Trinitate*". *S. ad Ephes.*, 5, 6; "Augustinus dicit, quod sapientia est divinarum rerum cognitio, sicut et scientia humanarum". *S. Ioh.*, 1, 11; "sapientia simpliciter est cognitio divinarum rerum, ut Augustinus dicit in libro *De Trinitate*". *S. ad Rom.*, 8, 2.

⁵⁶ "Ad idem non sunt necessarii duo habitus. Sed ad divina ordinantur sapientia. Ergo scientia non est divinorum". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 3, qc. a, sc. 2; "sapientia enim est cognitio divinorum, scientia vero est creaturarum". *Super ad Col.*, 2, 1; "sciendum est quod sapientia, si proprie sumatur, differat a scientia, quia sapientia est circa divinorum cognitionem". *Psal.*, 52, n. 1. Una excepción a esta tesis la ofrece el texto que sigue: "et ideo, cum homo per res creatas Deum cognoscit, magis videtur hoc pertinere ad scientiam, ad quam pertinet formaliter, quam ad sapientiam, ad quam pertinet materialiter. Et e converso, cum secundum res divinas iudicamus de rebus creatis, magis hoc ad sapientiam quam ad scientiam pertinet". *S. Theol.*, II–II, q. 9, a. 2, ad 3.

⁵⁷ "Differunt autem sapientia et prudentia. Nam sapientia est cognitio divinarum rerum". *S. I ad Cor.*, 1, 3; "prudentia est circa bona humana, sapientia autem circa

ea quae sunt homine meliora". *In Ethic.*, l. VI, lec. 6, n. 8. Cfr. también: *S. Theol.*, II-II, q. 47, a. 2, ad 1; *S. ad Rom.*, 8, 2.

⁵⁸ "Sapientia, ex hoc ipso quod non est circa humana, sed circa divina, non communicat cum virtutibus moralibus". *De Vir.*, q. 5, a. 1, ad 4.

⁵⁹ "Non eodem modo considerat de Deo intellectus et sapientia, et ideo sapientia non includitur in intellectu". *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, qc. c, ad 1; "intellectui et sapientia, quae sunt circa divina". *S. Theol.*, II-II, q. 9, a. 4, ad 3

⁶⁰ "Perfecta autem cognitio Dei est per lumen sapientiae, quae est cognitio divinae veritatis". *Comp. Theol.*, I, 213.

⁶¹ *De Ver.*, q. 10, a. 12, rc. 7.

⁶² "Homo naturaliter Deum cognoscit sicut naturaliter ipsum desiderat. Desiderat autem ipsum homo naturaliter inquantum desiderat naturaliter beatitudinem, quae est quaedam similitudo divinae bonitatis. Sic igitur non oportet quod Deus ipse in se consideratus sit naturaliter notus homini, sed similitudo ipsius. Unde oportet quod per eius similitudine, in effectibus repertas in cognitionem ipsius homo ratiocinando perveniat". *S. C. Gentes*, l. I, cap. 11, n. 5.

⁶³ "Sapientia, quae nunc contemplamur Deum, non inmediate respicit ipsum Deum, sed effectus". *De Vir.*, q. 1, a. 12, ad 11.

⁶⁴ *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, qc. b, sc. 1.

⁶⁵ "Cognitio Dei ad sapientiam pertinet. Sed non omnes habent sapientiam. Ergo non omnibus notum est Deum esse". *De Ver.*, q. 10, a. 12, sc. 7.

⁶⁶ *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 1, qc. c, ad 1. Para algún autor la sabiduría comporta tanto conocimiento como amor.

⁶⁷ *S. Theol.*, I-II, q. 68, a. 4, ad 5. Para otros autores, este hábito permite incluso un conocimiento de la propia persona como ser cognoscente. Así, según POLO, "la sabiduría como hábito puede definirse así: el hábito por el que el hombre conoce (aquí entra ya el sujeto) su coexistencia con el ámbito de la realidad en su amplitud misma (lo que podríamos llamar su puesto en la totalidad de lo real)". *Curso de teoría del conocimiento*, vol. II, Pamplona, Eunsa, 3ª ed., 210.

⁶⁸ *In III Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2, qc. c, sc. 1.

⁶⁹ "Inter omnes autem operationes virtutis delectabilissima est contemplatio sapientiae, sicut est manifestum et concessum ab omnibus. Habet enim philosophia in sapientiae contemplatione delectationes admirabiles, et quantum ad puritatem, et quantum ad firmitatem. Puritas quidem talium delectationum attenditur ex hoc, quod sunt circa res inmateriales. Firmitas autem earum attenditur secundum hoc, quod sunt circa res immutabiles". *In Ethic.*, l. X, lect. 10, n.11; "delectatio contemplationis sapientiae in seipsa habet delectationis causam". *Expositio De ebdomadibus*, pr.

⁷⁰ *S. II ad Cor.*, 13, 3.

⁷¹ "Sapientia non solum est speculativa sed etiam practica". *S. Theol.*, II-II, q. 45, a. 3, sc.

⁷² "Voluntas sapientiam praeire non potest". *In I Sent.*, d. 6, q. 1, a. 3, ex.

⁷³ *In Ethic.*, l. VII, lec. 13, n. 7. No hay que temer, por tanto, a este deleite. Es más, es el que más se opone al deleite sensible más intenso y que más aparta de la contemplación: "contra gulam quae sensus hebetat, intellectus; contra luxuriam sapientia, quia gustatio spiritu desipit omnis caro". *In III Sent.*, d. 34, q. 1, a. 2, co.

⁷⁴ "Quicumque habet caritatem habet sapientiam". *In III Sent.*, d. 36, q. 1, a. 3, sc. 2.

⁷⁵ *S. Theol.*, I-II, q. 38, a. 4, co. Por ese motivo "de sapientia sapiens non tristetur. Tristatur tamen de his quae sunt impeditiva sapientiae". *Ibid.*, I-II, q. 59, a. 3, ad 1.

⁷⁶ *S. C. Gentes*, l. I, cap. 2, n. 1.

⁷⁷ ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco*, l. VI, cap. 12 (BK 1144 a 5-7). Precedentemente había escrito: "el bien del hombre consiste en la actividad del alma según su virtud o perfección; y si hay varias perfecciones o virtudes, según la mejor y la más completa". *Ibid.*, l. I, cap. 7 (1098 a 16-18). En efecto, si la felicidad (*eudaimonía*) es lo más divino y mejor (*zeióterón ti kai béltion*), su objeto no puede ser sino el ser divino. Cfr. asimismo *Ibid.*, l. X, acp. 7 (BK 1177 a 11 - 1178 b 32).

⁷⁸ *In III Sent.*, d. 34, q. 1, a. 4, co.

⁷⁹ "Felicitas sit sapientia, quae est perfectio summa rationis speculativae". *In Ethic.*, l. I, lect. 12, n. 9; "speculativa operatio est intellectus secundum proprium virtutem eius, scilicet secundum sapientiam principaliter, quae comprehendit intellectum et scientiam. Et quod in tali operatione consistat, felicitas, videtur esse consonum eis, quae in primo dicta sunt de felicitate", *Ibid.*, l. X, lec. 10, n. 7; "maxime in operatione sapientia invenitur felicitas". *Ibid.*, l. X, lec. 10, n. 17; "felicitas speculativa attribuitur sapientiae, quae comprehendit in se alios habitus speculativos", *Ibid.*, l. X, lec. 12, n. 1; "perfecta felicitas consistat in contemplatione sapientiae". *Ibid.*, l. X, lec. 12, n. 14; (la felicidad) "relinquitur ergo quod sit operatio secundum sapientiam, quae est praecipua inter residuas intellectuales, quae sunt sapientia, scientia et intellectus, ut ostendit in VII *Ethic.*: unde et in X *Ethic.*, sapientem iudicat esse felicem. Sapientia autem, secundum ipsum, est una de scientiis speculativis, caput aliarum, ut dicit in VI *Ethic.*, et in principio *Metaph.*, scientiam quam in illo libro tradere intendit, sapientiam nominat". *S. C. Gentes*, l. III, cap. 44, n. 5.